

STRESZCZENIE

W rozprawie doktorskiej zajęto się polskimi wątkami występującymi w *Dzienniku*, który o. Piotr Semenenko pisał w latach 1851-1886. Składa się ona z sześciu rozdziałów. Rozdział pierwszy jest kompleksową monografią o. Piotra Semeneki podzieloną na trzy części. Cezurą dwóch pierwszych jest rok 1852, który był rokiem rozpoczęcia pracy duszpasterskiej wśród Polonii w Rzymie. Ostatnia jego część jest – obok opisu śmierci i pogrzebu – charakterystyką postaci i twórczości autora *Dziennika*. Zajmuje się także pamięcią zgromadzenia zmartwychwstańców o swoim współzałożycielu. W rozdziale drugim, dotyczącym bezpośrednio *Dziennika*, omówione zostały: spuścizna o. Semeneki przechowywana w rzymskim Archiwum Generalnym zmartwychwstańców, struktura materialna *Dziennika* i jego tematyka. Dokonano także analizy porównawczej tego dzieła z innymi diariuszami II połowy XIX wieku. Kolejne rozdziały zajmują się szczegółowym badaniem jego zawartości. I tak rozdział trzeci ukazuje działalność o. Semeneki wśród Polaków za granicą, szczególnie poruszając jego duszpasterstwo, kontakty z hierarchami i jego wkład w doprowadzenie do zaistnienia Papieskiego Kolegium Polskiego w Rzymie. W rozdziale czwartym mowa jest o jego zaangażowaniu na rzecz społeczeństwa na ziemiach polskich będących pod zaborami. Po analizie podróży o. Semeneki do kraju i jego zabiegów czynionych w kongregacjach i otoczeniu papieskim dla Kościoła polskiego, ukazane zostały jego wybrane relacje z duchownymi i świeckimi, mieszkającymi w kraju. Rozdział piąty ukazuje zaangażowanie o. Semeneki w formację żeńskich zakonów i zgromadzeń ze szczególnym uwzględnieniem tych, które miały w swoich szeregach Polki, bądź zostały utworzone przez Polaków i miały takiż charakter. W rozdziale szóstym omówiono historię jego rodziny zakonnej i kluczową rolę w nim o. Piotra od początku aż po jego śmierć w 1886 r. Zająwszy się najpierw analizą struktur zgromadzenia, ukazano jego relacje w świetle *Dziennika* z wybranymi współbraćmi i z założycielką Sióstr Zmartwychstanek. Całość pracy ukazuje o. Piotra Semenenkę mocno zaangażowanego w sprawy polskie, wspomagającego rodaków na różny sposób i nawołującego ich do miłości do kraju poprzez szukanie dróg jego odrodzenia na drodze wiary. Jego przykład może zainspionować i zainspirować do patriotycznej postawy także w dzisiejszych czasach.

Kraków 21 VI 2023 r.

ks. Maciej Gowlík CR